
日本病理学会東北支部 第 8 回病理夏の学校 

日時：平成 27 年 8 月 29 日（土）〜30 日（日） 

会場：山形市蔵王温泉ホテルルーセントタカミヤ（第 1 回病理夏の学校の開催場所です） 

〒990-2301 山形県山形市蔵王温泉 942 

TEL:023-694-9135（代） FAX:023-694-9519 URL: http://www.zao.co.jp/ 

主催：日本病理学会東北支部（当番校：山形大学） 

 

開始時間の変更に伴い、山形駅→会場のバスの時刻が変更になりました（山形駅 10:30 発と 12:00 発） 

 

タイムテーブル 進行役：樺澤崇允（山形大学医学部病理診断学講座） 

1 日目 平成 27 年 8 月 29 日（土） 

13:00〜13:05 開校式の挨拶 山川光徳 

13:05〜13:10 日本病理学会東北支部長挨拶 長沼廣 先生 

13:10〜13:30 第 8 回病理夏の学校オリエンテーションと 

各大学からの参加者紹介 

樺澤崇允 

13:30〜13:50 病理専門医になる為のパス 喜古雄一郎 先生 

13:50〜14:10 日本における病理専門医の現状 吉田誠 先生 

14:10〜14:30 病理専門医の日常業務 工藤和洋 先生 

14:30〜14:40 休憩  

14:40〜15:00 「若手病理医からのメッセージ I」 福島県立医大 3 年目病理医 (2 名) 

15:00〜15:10 「若手病理医からのメッセージ II」 岩手医大 西谷先生 

15:10〜15:25 「女性病理医からのメッセージ」 大橋瑠子 先生 

15:25～15:40 休憩、学生・研修医へのアンケート  

15:40〜16:40 「病理診断の魅力と重要性  

—病理医と臨床医のコラボ—」 

＊インパクトのある経験症例を、病理専門医と

臨床医で紹介する 

＊診断〜治療の流れを体験し、病理診断の重要

性を認識してもらう（術前診断•術中迅速診

断•永久標本での病理診断を含む） 

南條博 先生 

吉岡政人 先生(外科) 

 

16:40〜16:50 休憩  

16:50〜18:10 CPC 症例の内容紹介/グループ分け 

/発表の説明 

樺澤崇允 

18:10〜19:10 入浴•休憩など  

19:10〜21:00 夕食•懇親会  

21:00 以降 二次会（自由参加）など  

 



2 日目 平成 27 年 8 月 30 日（日） 

7:00〜8:30 朝食（バイキング）  

8:30〜9:30 学生 CPC 準備 

（各グループで PowerPoint 資料の作成） 

オブザーバー： 

後期研修医と若手病理医 

9:30〜11:00 学生 CPC 発表•討論（2 症例） 進行役： 

石田和之 先生、谷内真司 先生 

11:00〜11:10 休憩  

11:10〜11:40 総合討論 

（学生代表と研修医代表の挨拶•感想を含む） 

司会：長沼廣 先生, 山川光徳 

11:40〜11:50 日本病理学会東北支部長より総評と閉校式 長沼廣 先生 

11:50〜12:00 写真撮影  

12:00 解散  

 


